
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IV - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 16 de julho de 2012

Id: 1342207

Secretaria Municipal de Educação

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

A Secretaria Municipal de Educação sito à Praça 05 de julho
s/n representada neste ato pelas Sra. Joilza Rangel de Abreu CPF
419069427-49, Secretária de Educação, neste ato, na presença de 02
(duas) testemunhas subscritas, formalmente reconhecem, por manifes-
tação livre, a responsabilidade pelo valor original de R$ 65.243,48
(sessenta e cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e quarenta e
oito centavos) correspondente ao pagamento da quarta parcela do
processo de n°2011.012.003426-0-PR, referente ao convenio firmado
entre a Fundação Benedito pereira Nunes- FMC- e a Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, para a concessão de 31 bolsas
de estudo universitária, para os cursos de Medicina e Farmácia, con-
forme apuração feita pela Comissão Interna de Auditoria. Fonte de re-
curso 0144000000 e Natureza da Despesa 335039.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2012.

Joilza Rangel Abreu
Secretária Municipal de Educação

Id: 1342000

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

A Fundação Municipal de Esportes, situada à rua dos Goytacazes, nº
499 - Turf Club, representada neste ato pelo seu Presidente Sr. Mag-
no Prisco Pereira Neves, matrícula nº. 21580 e pelo Superintendente
Administrativo e Financeiro o Sr. Carlos Augusto Sanguedo Boy-
nard, matrícula nº. 21721, neste ato, formalmente reconhecem por
manifestação livre, a dívida pelo valor original de R$ 45.000,00 (qua-
renta e cinco mil reais), devidos a ALFLA PROMOÇÕES E EVEN-
TOS, inscrito no CNPJ sob o nº. 72.403.413/0001-28, referente ao re-
passe do subsídio, “Projeto Brincadeira de Criança”, relativo ao pe-
ríodo de 09/07/2011 a 23/07/2011, objeto do processo nº.
2009.002.000052-3-PR.
Cumpre asseverar que o pagamento da mencionada dívida é exequí-
vel no exercício de 2012, tendo seu crédito adicional suplementar ao
orçamento publicado em 31 de Maio de 2012, Decreto nº 262/2012 e
conforme parecer da Procuradoria do Município nº 186.015/2012 opi-
nando pelo deferimento, seu impacto na execução orçamentária e fi-
nanceira posteriores não impedirá, nem prejudicará o funcionamento
das atividades desta Fundação.

Campos dos Goytacazes, 13 de junho de 2012.

Magno Prisco Pereira Neves
Presidente da Fundação Municipal Esporte

Carlos Augusto Sanguedo Boynard
Superintendente Administrativo e Financeiro

Id: 1341924

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - EMUT

PORTARIA N.º 19 /2012.

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte coletivo no Muni-
cípio;

CONSIDERANDO que, em virtude do Programa Campos Ci-
dadão, instituindo a tarifa social no Município, uma quantidade vultosa
de recursos públicos é repassada às empresas permissionárias de
transporte coletivo;

CONSIDERANDO que é dever do Poder Público adotar me-
didas que possibilitem o zelo, o controle e a fiscalização dos trabalhos
que envolvam referidos recursos, com os meios legais cabíveis;

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR às empresas permissionárias de
transporte coletivo do Município, que forneçam à EMUT, o RELATÓ-
RIO DE INFORMAÇÕES MENSAIS POR EMPRESA - RIMPE, impre-
terivelmente, até o dia 05 de cada mês ou primeiro dia útil subse-
qüente.

Parágrafo Único - No RIMPE deverá ter as seguintes infor-
mações estatísticas:

I- nome da empresa;
II- endereço;
III- inscrição municipal;
IV- inscrição estadual;
V- linhas urbanas;
VI- linhas distritais (se houver);
VII- quilometragem mensal IDA E VOLTA;
VIII- número da frota de veículos na linha;
IX- número de viagens mensal;
X- receita por seção;
XI- tarifa;
XII- receita total;
XIII- média harmônica;
XIV- total passageiros pagantes;
XV- total passageiros com desconto;
XVI- total VALE TRANSPORTE;
XVII- total passageiros Cartão Cidadão, incluindo redução e

isenção.

Art. 2º - DESIGNAR os agentes de fiscalização abaixo lis-
tados, sob a supervisão do Chefe da Divisão de Estatística, Lenildo
de Azevedo Filho, para promoverem, junto às empresas de transporte
coletivo, um acompanhamento e controle das catracas dos ônibus das
linhas municipais:

I - André Luiz Lourdes dos Santos;
II - Antônio Carlos Rodrigues dos Santos;

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Governo
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 260/2012
PROCESSO n.º 2012.039.000037-0-PR
carta convite nº 055/12
CONTRATADA: XAME EMPREITEIRA DE SERVIÇOS E COMÉRCIO
LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de loca-
ção de Tela de Projeção (telão) para eventos diversos .
VALOR GLOBAL: R$ 77.740,00 (setenta e sete mil setecentos e
quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03(três)meses.

Campos dos Goytacazes, 11 de junho de 2012.

Id: 1342427

III - Carlos Wagner Ribeiro dos Santos;
IV - Israel Passos Soares;
V - Luis Carlos Rangel Gonçalves;
VI - Marco Antônio da Silva;
VII - Maycon do Amaral Azeredo
VIII - Nilson Barboza da Silva;
IX - Silas Luiz da Silva;
§ 1° - Após cada jornada trabalhada, o pessoal estará libe-

rado de suas respectivas escalas de serviço no dia seguinte, devendo
o supervisor dar ciência ao Chefe da Divisão de Fiscalização.

§ 2° - Na hipótese de o primeiro dia seguinte coincidir com
folga do funcionário, a liberação será estendida ao dia seguinte.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Diretor Presidente

Id: 1342432

Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos pra-

ticados no processo nº. 2011.034.000265-4-PR, Tomada de Preços nº.

057/12, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, é a obra de

melhorias operacionais nos Trechos das Ruas Doutor Álvaro Grain e

José Hipólito de Vasconcelos - Parque Corrientes, à empresa SANTE

CONSTRUTORA LTDA com o valor total de R$ 236.705,62 (duzentos

e trinta e seis mil setecentos e cinco reais e sessenta e dois cen-

tavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de julho de 2012.

Edilson Peixoto Gomes
= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

Id: 1342423



9Ano IV - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 16 de julho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Finanças



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IV - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 16 de julho de 2012



11Ano IV - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 16 de julho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1341930



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IV - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 16 de julho de 2012

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes

Conselho Fiscal

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Conselho Fiscal do PREVICAMPOS, nomeados
através da Portaria nº 1376/2012, publicada no Diário Oficial do Município no dia 02/07/2012 em con-
formidade com os Artigos 51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia
17/07/2012 às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº. 173, Cen-
tro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Análise e parecer do balancete financeiro do mês de Junho do exercício 2012;
b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 11 de Julho de 2012.

Alex Sandro Fernandes
Presidente do Conselho Fiscal

Conselho Deliberativo

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Conselho Deliberativo do PREVICAMPOS, no-
meados através da Portaria nº 654/2012, publicada no Diário Oficial do Município no dia 06/03/2012, em
conformidade com os Arts. 44 da Lei Nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia
18/07/2012 às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº. 173, Cen-
tro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Aprovação do balancete financeiro do mês de Junho do exercício 2012;
b) Aprovação dos Balanços do exercício 2011;
c) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 11 de Julho de 2012.

Edílson Peixoto Gomes
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 1341949

Secretaria Municipal de Administração



13Ano IV - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 16 de julho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1342407

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 003/2011 -
FMAS

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso de
suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fica
ADIADA “SINE DIE” a licitação, na Modalidade Pregão Presencial de
nº 003/2011, que estava marcada para o dia 25 de julho de 2012 às
10h (dez horas).

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de
cestas básicas embaladas em caixa de papelão para atender as
necessidades da Secretaria Municipal da Família e Assistência
Social.

Motivo: Alterações no Termo de Referência.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro do FMAS

Id: 1342406

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 053/12

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº (22) 2733-6991, torna público e comunica aos interessados
que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta das
empresas habilitadas, na TP nº. 053/12, conforme discriminado abai-
xo:

1 - Data e horário da sessão de abertura dos envelopes de propos-
ta:
18 de julho de 2012 às 14h30min (quatorze horas e trinta minutos)

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1342421

Secretaria Municipal de Cultura

FUNDAÇÃO MUNICIPAL TEATRO TRIANON

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2011.019.000620-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2011 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 033/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VAN
TIPO SPRINTER PARA ATENDER AOS EVENTOS CULTURAIS, AR-
TÍSTICOS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA FTMT, NO
MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

CONTRATADA: J. E. AZEVEDO E RANGEL VIAGENS TURISMO
SERVIÇOS LTDA ME
valor global: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: sessenta dias
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 09 de julho de 2012

Aline de Souza Ferreira
=Presidente da FTMT=

Id: 1342419

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRE-

SENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 071/2012

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde torna público e comu-
nica aos interessados o ADIAMENTO SINE DIE da licitação, moda-
lidade Pregão Presencial - Sistema de Registro de Preços nº
071/2012, do tipo menor preço por item, que estava marcada para
o dia 16/07/2012 às 10 h (dez horas).

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
fraldas descartáveis para atender as necessidades do Programa
Pró-Fraldas da Secretaria Municipal de Saúde

Motivo: Alteração no Termo de Referência

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2012.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1342415

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/12

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na modalidade Pregão Presencial-Sistema de Registro de
Preços nº 067/2012 do tipo menor preço por item, discriminada
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada na prestação de exames de polissonografia para
atender aos pacientes que são avaliados pela Secretaria Municipal de
Saúde de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
Dia 27 de Julho de 2012, às 10h (Dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, situada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, nº 47 - Pq. Santo Amaro, no horário de 09:00 às 12:30 horas
e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento dirigido a Pregoeira e entrega de 01 (uma) resma de
papel A4.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1342416

DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

Processo nº. 2012.018.000023-1-PR
PREGÃO nº. 019/2012

Acolho na íntegra as razões e fundamentos contidos no parecer nº.
192.009/2012 emitido pela Procuradoria Geral do Município e, por
conseguinte, decido pelo NÃO CONHECIMENTO da impugnação de
edital formulada pela empresa RUBENS DE ANDRADE ADVOGADOS
ASSOCIADOS, mantendo o edital e seus anexos em seus exatos ter-
mos.

Decido pelo prosseguimento da licitação em seus trâmites normais.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2012.

BENILSON A. B. PARAVIDINO
Secretária Municipal de Finanças

Id: 1342417

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 199/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 023/2011.
PROCESSO: 2011.099.000251-2-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e fór-
mulas infantis para atender as necessidades da Fundação Municipal
de Saúde.
CONTRATADA: MLPA COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTA-
ÇÃO HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.763.623,00(Hum milhão e setecentos e sessenta
e três mil e seiscentos e vinte e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 22 de Junho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1341843

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 200/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 023/2011.
PROCESSO: 2011.099.000251-2-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e fór-
mulas infantis para atender as necessidades da Fundação Municipal
de Saúde.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL: R$214.070,00(Duzentos e quatorze mil e setenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 22 de Junho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1341844

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 201/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 023/2011.
PROCESSO: 2011.099.000251-2-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e fór-
mulas infantis para atender as necessidades da Fundação Municipal
de Saúde.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL: R$486.010,00(Quatrocentos e oitenta e seis mil e dez
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 22 de Junho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1341845



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IV - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 16 de julho de 2012

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 202/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 023/2011.
PROCESSO: 2011.099.000251-2-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e fór-
mulas infantis para atender as necessidades da Fundação Municipal
de Saúde.
CONTRATADA: NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 298.039,60(Duzentos e noventa e oito mil e trinta
e nove reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 22 de Junho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1341846

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 203/2012.
FATOR GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 056/2011.
PROCESSO: 2011.037.000111-7-PR.
OBJETO: Aquisição de órteses, próteses e materiais especiais que
irão atender ao Setor de Reabilitação do HGG/ FMS.
CONTRATADA: ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 45.922,80 (Quarenta e cinco mil e novecentos e
vinte e dois reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1341847

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 204/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 040/2011.
PROCESSO: 2011.043.000192-7-PR.
OBJETO: Empresa especializada em fornecimento de coletes sob me-
dida e colar cervical tipo resgate para atendimento de urgência e
emergência da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 580,00 (Quinhentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1341848

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 205/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 040/2011.
PROCESSO: 2011.043.000192-7-PR.
OBJETO: Empresa especializada em fornecimento de coletes sob me-
dida e colar cervical tipo resgate para atendimento de urgência e
emergência da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 580,00 (Quinhentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1341849

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 206/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 040/2011.
PROCESSO: 2011.043.000192-7-PR.
OBJETO: Empresa especializada em fornecimento de coletes sob me-
dida e colar cervical tipo resgate para atendimento de urgência e
emergência da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1341850

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 207/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 040/2011.
PROCESSO: 2011.043.000192-7-PR.
OBJETO: Empresa especializada em fornecimento de coletes sob me-
dida e colar cervical tipo resgate para atendimento de urgência e
emergência da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 460,00 (Quatrocentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1341851

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 208/2012
FATO GERADOR: Pregão SRP n° 027/2011-FMS
PROCESSO: N° 2011.043.000101-4-PR.
OBJETO: Aquisição de fixadores externos, esfera de Muller, fio de
Kirschner e fio liso de Steinmann para utilização no Centro Cirúrgico
do Hospital Ferreira Machado/FMS.
CONTRATADA: INTER HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 20.850,00 (Vinte mil e oitocentos e cinqüenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1341853

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 209/2012.
FATOR GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 062/2011.
PROCESSO: 2011.099.900132-1-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
bolsas duplas e triplas para coleta de sangue total nos doadores do
Hemocentro Regional de Campos/FMS.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 45.120,00 (Quarenta e cinco mil e cento e vinte
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1341852

Secretaria Municipal de Família e
Assistência Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 323/2012.
PROCESSO n.º 2011.021.000315-2-PR
carta convite nº 015/2011.
CONTRATADA: SERAR COMERCIAL LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para limpeza e con-
servação de piscinas, para atender ao Programa CRAS.
VALOR GLOBAL: R$ 77.880,00 (setenta e sete mil oitocentos e oi-
tenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 12(doze)meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de julho 2012.

Id: 1342420

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

TERMO ADITIVO DE MUDANÇA DO ÓRGÃO GESTOR DO
CONVÊNIO CELEBRADO EM 22 DE JULHO DE 2011 ENTRE O MU-
NICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA E O INSTITUTO CÂNDI-
DO MENDES.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA E
O INSTITUTO CÂNDIDO.

OBJETO: O presente Termo Aditivo de Mudança do Órgão
Gestor do Convênio tem como objeto a execução do convênio com o
Instituto Cândido Mendes, o qual tinha como gestora a Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho e Renda, passará a ser de responsabilidade da
Secretaria Municipal da Família e da Assistência Social.

DATA: 26 de junho de 2012

Id: 1342314

Secretaria Municipal de Educação
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 318/2012
PROCESSO n.º 2012.012.000111-7-PR
carta convite nº 069/12
CONTRATADA: AHAVAT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de en-
velopamento, remoção de adesivo em vinil, limpeza, Projeto de De-
signer e Arte Final em veículo ônibus da Biblioteca Volante.
VALOR GLOBAL: R$ 20.754,50 (vinte mil setecentos e cinqüenta e
quatro reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 30(trinta)dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2012.

Id: 1342413

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 275/12
PROCESSO n.º 2012.034.000075-5-PR
Concorrência Publica nº 016/12
CONTRATADA: CONENGE ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Reforma e Ampliação da Sede da Guarda Civil Municipal -
Avenida Visconde do Rio Branco, n° 256, Centro - Campos dos Goy-
tacazes/RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 1.906.754,31 (um milhão, novecentos e seis mil,
setecentos e cinqüenta e quatro reais e trinta e um centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 258/12
PROCESSO n.º 2012.034.000052-8-PR
Concorrência Publica nº 007/12
CONTRATADA: GECOPLAN ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Obra de Construção da Vila Olímpica do Parque Cidade
Luz - Campos dos Goytacazes - RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 2.429.258,86 (dois milhões, quatrocentos e vinte
e nove mil, duzentos e cinqüenta e oito reais e oitenta e seis cen-
tavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 300 (trezentos) dias

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 313/2012
PROCESSO n.º 2012.034.000148-0-PR
carta convite nº 073/2012
CONTRATADA: FALCÃO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA
OBJETO: Obra de pavimentação - Estrada Santa Ana - Usina São
João - Distrito de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 20.529,71 (vinte mil, quinhentos e vinte e nove
reais e setenta e um centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 299/2012
PROCESSO n.º 2012.034.000184-0-PR
carta convite nº 091/2012
CONTRATADA: FIDENS CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA
OBJETO: Obra de restauração de pavimentação em paralelos e ro-
çada de Estrada nos trechos das Estradas do Viturino, da Bananeira
e Principal - Largo do Garcia - São Sebastião.
VALOR GLOBAL: R$ 53.269,90 (cinqüenta e três mil duzentos e ses-
senta e nove reais e noventa centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2012.
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 300/2012
PROCESSO n.º 2011.034.000260-8-PR
carta convite nº 052/2012
CONTRATADA: HCS ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Obra de reforma da Praça Planejada - Campos dos Goy-
tacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 120.530,28 (cento e vinte mil quinhentos e trinta
reais e vinte e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2012.
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 298/2012
PROCESSO n.º 2012.034.000073-P-PR
carta convite nº 064/2012
CONTRATADA: CONSTRUTORA ANGAMAQ LTDA
OBJETO: Serviço de limpeza para melhoria do escoamento pluvial no
Canal Saraiva.
VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2012.
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 314/2012
PROCESSO n.º 2012.034.000175-0-PR
carta convite nº 088/2012
CONTRATADA: PAVICARI PAVIMENTAÇÃO LTDA
OBJETO: Obra de elevação de greid e drenagem da Estrada Mata da
Cruz a Palmares - Santa Maria.
VALOR GLOBAL: R$ 137.493,41 (cento e trinta e sete mil, quatrocen-
tos e noventa e três reais e quarenta e um centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2012.
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 315/2012
PROCESSO n.º 2012.034.000177-5-PR
carta convite nº 087/2012
CONTRATADA: FIRE DE CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO: Obra de pavimentação em paralelos nos trechos da Rua “A”
- Dores de Macabú,
VALOR GLOBAL: R$ 134.811,08 (cento e trinta e quatro mil, oitocen-
tos e onze reais e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2012.

Id: 1342422

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - EMUT

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2012.
PROCESSO n.º 2012.015.000029-0-PR
PREGÃO nº 001/2012
CONTRATADA: PLANUM - PLANEJAMENTO E CONSULTORIA UR-
BANA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na elaboração de
projetos para o sistema de transporte coletivo urbano, distrital e rural
do município de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2012.

Id: 1342418

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0068/12

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder licença a partir do dia 05 de julho até 07
de outubro do corrente ano, ao funcionário Claudiney Rodrigues de
Souza, para concorrer às eleições de 2012, pelo Partido Pátria Livre
(PPL), no Município de Campos dos Goytacazes, conforme homolo-
gação de sua candidatura a Vereador, na Convenção Municipal de 30
de junho de 2012, tudo em conformidade com o § 1°, do art. 90, da
Lei Municipal nº 5.247.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0069/12

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder licença a partir do dia 05 de julho até 07
de outubro do corrente ano, ao funcionário Fabiano Silva de Mattos,
para concorrer às eleições de 2012, pelo Partido Republicano Pro-
gressista (PRP), no Município de Campos dos Goytacazes, conforme
homologação de sua candidatura a Vereador, na Convenção Municipal
de 30 de junho de 2012, tudo em conformidade com o § 1°, do art.
90, da Lei Municipal nº 5.247.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

Id: 1341974


